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1 Introduction

The objection of this thesis is to get acquainted with the theory of translation field

and draft translation of a short story ideally written by canonical or less known writer that

has not yet been translated and join the commentary with process of the translation.

Literary translation is an interesting domain and despite the fact that there are many

accepted theoretical processing procedures it is partially opens to an individual approach of

the translator to the source text. This thesis enables its author to try the translation activity

and its nature with both its advantages and difficulties.

The opening chapter contains slight information about the literary translation and

its requirements, difficulties and obstacles. It introduces the problems of the literary

translation with a special focus on interlingual translation. Then biography of the author of

the original story is presented to underline the importance of the chosen story in the literary

world, followed by a quick analysis of the story itself. The story is a fairytale from 19th

century written by a Scottish author George MacDonald and is regarded as antecedent of

the famous Alice in Wonderland. It has its specific fantastical world and it contains a three-

verse song with an abstract content. It is written in older English with some dialectical

borrowings from old Scottish.

The practical part consists of the translation of the story into the Czech language. It

is followed by a commentary where process of the translation is described in detail and the

method of the translation chosen by the author of this thesis is depicted. The commentary

demonstrates the potential approach of the translator to the source text and it shows the

possible technique of the translation itself.

The source text can be found in the appendices.
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2 Translation theory

The translation could be understood as an interpretation of the source language in

the target language with preservation of the substantial meaning and the structure of the

source text; nevertheless, the structure of the target text should not be distorted. The

translation is a complex discipline with many branching. [1]

If we take in account that translation is distinguished into three types:

1. an intralingual translation – a rewording – an interpretation by different means in

the same language,

2. an inter-semiotic translation – a transmutation – a recoding by different sign

system,

3. and an interlingual translation – a translation proper – an interpretation by means

of other language,

then we will focus only on a translation proper – an interlingual translation. [2-3]

We must realize that language is not the only thing we are translating from the

source text to the target text. Language is only a unit that allows the culture to exist; it

allows the society to comprehend. Thus, the translator cannot separate the language from

its background; he must take the whole original culture and transfer it into the target one.

Otherwise the translation is not complete. [4]

It is generally agreed among the translators that the deep analysis of the source text

should be done before the translation itself is carried out. The whole concept of the source

text should be withdrawn and transmitted into the target language. It assures a perfect

comprehension of the source text but also represents a basic skeleton for the translator to

rely on. [5]

The functional approach is the basic principle of the translation in today’s

translation theory; that means an application of a functional equivalence on the translation.

When translating, we do not prefer the same linguistic resources in the source language

and in the target language but we prefer the resources that express the original idea the

most trustworthy. The resources in the target text should play the same role as the

resources in the source text in associational and referential way. This role can be played by

different expressions or formulations in the source language and in the target language. It

depends on the language system. [6]
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Of course, it is assumed that the translator understands the source language very

well and he understands the target language very well. It is also demanded that he should

be orientated in the content of the translated text; that stands for the field of the source text.

Concerning the artistic translation, the translation should also satisfy its translation

requirements. The resulting translation should be considered as a work of art. [7]

The aforementioned can be explained on a simple example. Regardless if the two

concerned languages (representing the source language and the target language) are from

the same language family or they are not, they may vary a lot in their linguistic system.

Saluting phrases could be a good illustration. Whilst the first one can have a universal

formulation of a salute applicable on many situations, the other one can have many forms

of saluting strictly belonging to certain situations. The translator’s obligation is to

understand the source text perfectly and to know how to apply the target language. [8]

The translator has other obligations as well. It is not desired that the translator

would avoid any difficult expressions. The translator’s task is to solve the problem by a

proper solution and he should not change the style or form while doing that. Changing the

original text is considered as unethical and immoral, the translator is not the author of the

text and he should remember that. It is his duty to the target language readers. [9] His task

is to reproduce the original text, not to create a new one. [10]

The original text is not a complex of constituents and should not be regarded so. It

is a system that works within. The translator is here to capture the function of every single

element in the system and to transfer it and express it by corresponding element in the

target language. [11]

Therefore, the translator’s successful job depends on the correct comprehension and

the correct interpretation of the model resulting to correct re-stylization in the target

language. It is all liable to right comprehension of the source text. If the translator

misinterprets the text he is to translate, he cannot succeed in the rest of his task. It is

therefore expected that the translator is a good and attentive reader. Words of multiple

significance or artistic texts constructed on ambiguous language could be a complication

for this above-mentioned condition. A simple lecture is not sufficient for a translation, a

deep understanding is required. [12]

The correct comprehension of the text, however, does not guarantee that the

resulting translation will be done properly. A correct interpretation is greatly required.
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Even though the translator had succeeded in the profound reading, he can slip into a vague

interpretation and this way he can devalue his work. If the vocabulary of the source

language is richer and more varied and the vocabulary of the target language does not

dispose of corresponding expression, then it is the translator’s duty to find another way

how to faithfully describe the original purpose. This implies that he should utilize all his

skills to find the appropriate formulation in the target language. The resulting formulation

should not be deprived of logical sense. [13]

A good translator never ends after the right interpretation of the source text. It is

expected that he should have a stylistic talent. Restyling of the text very much depends on

the source language and its language system and what impact does the language have on

the original text. [14] The target text should be close to the target reader, not to the source

reader. It is important to preserve the idea of the source text but it is also important to

know how to transfer it into the target language so that the target reader can identify with

the text. [15]

If we would suggest that random source text enables more options in the target

language and that the translation itself is a profession, then the right choice of the

formulation and the right choice of expressions can be considered as a starting point of art

realization. The translator should have a deep knowledge of the target language to have the

possibility to express the idea the best he can. He should not be tempted to cross from the

correct translation to personification and to stylistic inappropriateness. [16]

The translation studies are very open and they have not precisely given directions.

Their role is not to dictate single ways of the translation and correct procedures. They are

here to explain and to describe the translation process and how the matters should be

handled. They suggest how the thinking of the translator should proceed. [17]
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3 About George MacDonald

George MacDonald was born on December 10, 1824 in a small town called Huntly

on the west of Aberdeenshire in Scotland. [18] He was son of a farmer George MacDonald

who was a descendant of the Clan MacDonald of Glencoe and whose family suffered in

the massacre of February 1692. [19] When he was eight years old his mother Helen

MacKay died from tuberculosis. Seven years later his father remarried to Margaret McColl

who had a great respect in the family. George MacDonald Senior had six sons from the

first marriage and three daughters from the second one. George MacDonald Junior grew up

on his father’s farm and during the industrial revolution he preserved his aversion for

machinery and mechanized work. He was rather attached to the nature. [20]

His first education was provided by country schools where Old Testament stories

and Gaelic myths were abundant. [21] He was an enthusiastic reader and by the time he

was studying at King’s College in Aberdeen, he was already reading works of Shelley,

Coleridge, James Hogg and others. After that, in 1848, he entered the Highbury College to

try his fortune with theology. [22] After only two years, in 1850, he became a pastor of

Trinity Congregational Church at Arundel in West Sussex, England. [23] In 1851, he

married Louisa Powell to whom he had already engaged himself. [24]

He was mostly kindly regarded, although there were some oppositions to his anti-

Calvinistic stance and religious outlook. He did not believe in eternal punishments and if

hell was real, it would not be a place for perpetual stay or it would be rather a metaphor for

temporary misery in the life of the sufferer to bring the penance. [25] MacDonald never

agreed with the Calvinist doctrine and his later novels, for example Lilith, show his

disapproval on the Calvinistic idea of God’s limited love that is reserved for some, while

denied for others. It is even said that when this predestination was first explained to him,

he began to cry even though he was assured that he is also one of the elected. [26] After

three years, in 1853, due to his beliefs that everyone can reach the redemption and because

of his less dogmatic sermons, he is accused of heresy and he resigns.

He preached in Manchester and Bolton the following three years where standing

behind the pulpit he profited of wider audience. [27] In 1855, his first collection of poems

Within and Without is published. George MacDonald has already three daughters and his

first son Greville, who later becomes a writer himself, is born. Greville will later write a

biography of his father. [28] In 1856, MacDonald meets Lady Byron and she becomes his
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patron. [29] Throughout his life he suffered from tuberculosis as did his mother and many

other members of his family. [30] Winters were particularly bad and in 1856 he manages to

take his family on winter vacation in Algiers to better his health. [31-32] After this short

sojourn he returns to England to teach and to pursue the writing. [33]

Although he was successful in writing and publishing, his family was poor and was

accepting with gratitude kindness from its related friends. One of those was Lady Byron

who was helping him until her death. [34] The year 1858 is probably very tough for

George because his brother John dies in June and his father dies in August but his novel

Phantastes is published and on November his daughter Winifrid Louisa is born. In October

1859, MacDonald has an opportunity to teach English Literature at Bedford College. [35]

He holds this post for another seven years to support his large family. [36] In 1860, his


[…]

out, he returned it with a bow, and, heedless of the maledictions of the old man, proceeded to get the stone
and the pot up again. For puss, she got out of herself.

Then the old man became a little more friendly, and said: "I beg your pardon, I thought you were goblins. They
never will let me alone. But you must allow, it was rather an unusual way of paying a morning call." And the
creature bowed conciliatingly.

"It was, indeed," answered Richard. "I wish you had turned the door to us instead of the hearth-stone." For he
did not trust the old man. "But," he added, "I hope you will forgive us."

"Oh, certainly, certainly, my dear young people! Use your freedom. But such young people have no business
to be out alone. It is against the rules."

"But what is one to do--I mean two to do--when they can't help it?"

"Yes, yes, of course; but now, you know, I must take charge of you. So you sit there, young gentleman; and
you sit there, young lady."

He put a chair for one at one side of the hearth, and for the other at the other side, and then drew his chair
between them. The cat got upon his hump, and then set up her own. So here was a wall that would let through
no moonshine. But although both Richard and Alice were very much amused, they did not like to be parted in
this peremptory manner. Still they thought it better not to anger the old man any more--in his own house, too.

But he had been once angered, and that was once too often, for he had made it a rule never to forgive without
taking it out in humiliation.

It was so disagreeable to have him sitting there between them, that they felt as if they were far asunder. In
order to get the better of the fancy, they wanted to hold each other's hand behind the dwarf's back. But the
moment their hands began to approach, the back of the cat began to grow long, and its hump to grow high;
and, in a moment more, Richard found himself crawling wearily up a steep hill, whose ridge rose against the
stars, while a cold wind blew drearily over it. Not a habitation was in sight; and Alice had vanished from his
eyes. He felt, however, that she must be somewhere on the other side, and so climbed and climbed to get
over the brow of the hill, and down to where he thought she must be. But the longer he climbed, the farther off
the top of the hill seemed; till at last he sank quite exhausted, and--must I confess it?--very nearly began to
cry. To think of being separated from Alice all at once, and in such a disagreeable way! But he fell a-thinking
instead, and soon said to himself: "This must be some trick of that wretched old man. Either this mountain is a
cat or it is not. If it is a mountain, this won't hurt it; if it is a cat, I hope it will." With that, he pulled out his
pocket-knife, and feeling for a soft place, drove it at one blow up to the handle in the side of the mountain.

A terrific shriek was the first result; and the second, that Alice and he sat looking at each other across the old
man's hump, from which the cat-a-mountain had vanished. Their host sat staring at the blank fireplace, without
ever turning round, pretending to know nothing of what had taken place.

"Come along, Alice," said Richard, rising. "This won't do. We won't stop here."

Alice rose at once, and put her hand in his. They walked towards the door. The old man took no notice of
them. The moon was shining brightly through the window; but instead of stepping out into the moonlight when
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they opened the door, they stepped into a great beautiful hall, through the high gothic windows of which the
same moon was shining. Out of this hall they could find no way, except by a staircase of stone which led
upwards. They ascended it together. At the top Alice let go Richard's hand to peep into a little room, which
looked all the colours of the rainbow, just like the inside of a diamond. Richard went a step or two along a
corridor, but finding she had left him, turned and looked into the chamber. He could see her nowhere. The
room was full of doors; and she must have mistaken the door. He heard her voice calling him, and hurried in
the direction of the sound. But he could see nothing of her. "More tricks," he said to himself. "It is of no use to
stab this one. I must wait till I see what can be done." Still he heard Alice calling him, and still he followed, as
well as he could. At length he came to a doorway, open to the air, through which the moonlight fell. But when
he reached it, he found that it was high up in the side of a tower, the wall of which went straight down from his
feet, without stair or descent of any kind. Again he heard Alice call him, and lifting his eyes, saw her, across a
wide castle-court, standing at another door just like the one he was at, with the moon shining full upon her.

"All right, Alice!" he cried. "Can you hear me?"

"Yes," answered she.

"Then listen. This is all a trick. It is all a lie of that old wretch in the kitchen. Just reach out your hand, Alice
dear."

Alice did as Richard asked her; and, although they saw each other many yards off across the court, their
hands met.

"There! I thought so!" exclaimed Richard triumphantly. "Now, Alice, I don't believe it is more than a foot or two
down to the court below, though it looks like a hundred feet. Keep fast hold of my hand, and jump when I
count three." But Alice drew her hand from him in sudden dismay; whereupon Richard said, "Well, I will try
first," and jumped. The same moment his cheery laugh came to Alice's ears, and she saw him standing safe
on the ground, far below.

"Jump, dear Alice, and I will catch you," said he.

"I can't; I am afraid," answered she.

"The old man is somewhere near you. You had better jump," said Richard.

Alice sprang from the wall in terror, and only fell a foot or two into Richard's arms. The moment she touched
the ground, they found themselves outside the door of a little cottage which they knew very well, for it was only
just within the wood that bordered on their village. Hand in hand they ran home as fast as they could. When
they reached a little gate that led into her father's grounds, Richard bade Alice good-bye. The tears came in
her eyes. Richard and she seemed to have grown quite man and woman in Fairyland, and they did not want to
part now. But they felt that they must. So Alice ran in the back way, and reached her own room before anyone
had missed her. Indeed, the last of the red had not quite faded from the west.

As Richard crossed the market-place on his way home, he saw an umbrella-man just selling the last of his
umbrellas. He thought the man gave him a queer look as he passed, and felt very much inclined to punch his
head. But remembering how useless it had been to punch the goblin's head, he thought it better not.

In reward of their courage, the Fairy Queen sent them permission to visit Fairyland as often as they pleased;
and no goblin or fairy was allowed to interfere with them.

For Peaseblossom and Toadstool, they were both banished from court, and compelled to live together, for
seven years, in an old tree that had just one green leaf upon it.

Toadstool did not mind it much, but Peaseblossom did.
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