ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Ivana Koudelková

Název práce: Literary translation – its concepts, obstacles, aspects, i.e. selecting a concrete ST and draft TT with a commentary

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad kratšího, dosud nepřeloženého literárního textu z angličtiny do češtiny a rozbor všech aspektů, které mají vliv na výsledný překlad. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma práce bylo zcela závislé na autorčině přístupu. Sama si zvolila překládaný text, zjistila informace o autorovi, provedla analýzu originálního textu, vypracovala překlad a doprovodila ho komentářem, ve kterém vysvětluje svůj postup a svá rozhodnutí. Práce byla tedy v každém směru náročná. Přílohu tvoří původní text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na slušné úrovni v angličtině i češtině. Každá kapitola má jasně dané téma. Odkazy na zdroje a bibliografie jsou uváděné podle příslušné normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka vytvořila kvalitní bakalářskou práci. Je zřejmé, že si vybrala téma, které ji osobně velmi zaujalo. Všechny části jsou pečlivě zpracované. Autorka pracovala s celou řadou zdrojů, aby shromáždila všechny potřebné informace pro teoretické kapitoly. Seznámila se také s teoriemi překlada, jejichž doporučení mohla využít při překládání a komentování svého přístupu.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při překládání z angličtiny do češtiny bývají často obtíže se slovosledem. Jaké jsou vaše zkušenosti?

Proč jste zvolila právě tohoto autora - George Mac Donalda? Zнала jste ho a jeho dílo již před psaním vaší bakalářské práce?

Zmiňujete se o výrazech ze skotských dialektů, které se objevují v povídce. Můžete uvést příklad a popsat, jak jste si ověřovala význam těchto slov?

Jaký je - podle vašeho názoru – vztah mezi touto povídkou a knihou Lewise Carrolla Alenka v říši divů? Jak hodnotíte její český překlad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 23.srpna 2016

Podpis: *Eva Raisová*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM